
  
 
 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
      SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

 
AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  

TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 
 

Cont. 1 | 4 
Resolución No. DGP-USG-045-2022 

C E R T I F I C A C I Ó N 

 

La Suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 
CERTIFICA:                                                                                                                                                 

                                                                                    
                                                                                     
                                                                                     

Tegucigalpa, M. D. C, 27 de junio del año 2022. RESOLUCIÓN NÚMERO: 122-2022 
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que la 
Agencia Hondureña de Aeronáutica Civil mediante Oficio No. AHAC-No-164-2022 de fecha 
29 de marzo del año 2022, solicita la incorporación en el Anexo Desglosado de Sueldos y 
Salarios de 3 (tres) plazas de Jefe Regional de Aeronáutica Civil las que serán ubicadas en 
el Programa 01 Actividades Centrales financiadas con la fusión de 10 (diez) plazas 
vacantes ubicadas en el Programa 01 Actividades Centrales y 011 Servicios de Navegación 
Aérea. CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y 
análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad 
presupuestaria, la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, estima procedente el 
financiamiento y emitir Dictamen Favorable No.017-DGP-USG de fecha 25 de mayo del 
año 2022, en aplicación a lo dispuesto en los Artículos No.122,123 y 125  de las 
Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República 
Ejercicio Fiscal 2022,  y  24 inciso a) numeral 2) de las Normas Técnicas del Subsistema de 
Presupuesto vigente. CONSIDERANDO: Que la Unidad de Servicios Legales de la 
Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas emitió Opinión Legal según Memorando 
No. A.L. 329-2022 de fecha 7 de junio del año 2022. CONSIDERANDO: Que la Dirección 
General de Servicio Civil emitió Dictamen Técnico No. DCPS-053-RF-2022 y DCPS-143-RF-
2022 de fechas 23 marzo y 15 de junio del año 2022 respectivamente. CONSIDERANDO: 
Que la presente Resolución Interna constituye un Instrumento Legal para realizar las 
acciones de personal a la Agencia Hondureña de Aeronáutica Civil, sin embargo, la 
ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución Ejecutora del Gasto en 
cumplimiento a la Normativa Legal Vigente CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado 
en el Despacho de Finanzas, amparada en la facultad que le otorga al Poder Ejecutivo el 
Articulo 122 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y 
Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2022; procede a incorporar las plazas solicitadas 
en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios, con efectividad a partir del 1 de abril del 
año 2022. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36, Numeral 8, 116 de la Ley 
General de la Administración Pública, 122, 123 y 125 de las Disposiciones Generales del 
Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2022 y 24 
inciso a) Numeral 2) de las Normas Técnicas del Presupuesto vigente. RESUELVE: 
ARTICULO No.1- Incorporar en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios las plazas 
siguientes: 
 

INSTITUCION 091 
AGENCIA HONDUREÑA DE AERONAUTICA CIVIL 

PROGRAMA 01 
ACTIVIDADES CENTRALES  

ACT/OBRA 01 
DIRECCION Y COORDINACION SUPERIOR  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA: 001 Dirección Ejecutiva 



  
 
 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
      SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

 
AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  

TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 
 

Cont. 2 | 4 
Resolución No. DGP-USG-045-2022 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                   L.  1,080,000.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                      “         90,000.00 
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                      “         30,000.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                y Funcionarios del Poder Ejecutivo                                        “      156,600.00 
11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                                      “         15,917.00 
 

                                                
Código 
Clase 

G N 
Numero 

de 
Puesto 

Descripción del Puesto 
Sueldo 

Mensual  
Total 9 
Meses 

7539 2 IX   Jefe Regional de Aeronáutica Civil 40,000.00 360,000.00 
7589 2 IX   Jefe Regional de Aeronáutica Civil 40,000.00 360,000.00 
7589 2 IX  Jefe Regional de Aeronáutica Civil 40,000.00 360,000.00 

 --------------------- 
 TOTAL INCORPORACIONES…………………….    L.1,372,517.00 
                                                                                                                                          ============== 

 

ARTICULO No.2- La incorporación de las plazas anteriores será financiada con la 
cancelación por fusión de las plazas siguientes:   
 

INSTITUCION 091 
AGENCIA HONDUREÑA DE AERONAUTICA CIVIL 

PROGRAMA 01 
ACTIVIDADES CENTRALES  

ACT/OBRA 05 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y CONTABLES  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA: 001 Dirección Ejecutiva 

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                          L.    450,900.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                           L.        50,100.00 
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                            “        50,100.00 
11600 11 001 0000         Complementos                                                                                    “         50,100.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                y Funcionarios del Poder Ejecutivo                                              “        65,381.00 
11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                                           “         10,612.00 
 

Numero 
de 

Puesto 
Descripción del Puesto 

Sueldo 
Mensual  

Total 9 
Meses 

 0331 Asistente Administrativo  32,200.00 289,800.00 
 0508 Oficial de Facilidades 17,900.00 161,100.00 

 
PROGRAMA 11 

SERVICIOS DE NAVEGACION AEREA  
ACT/OBRA 02 

SERVICIOS DE CONTROL DEL TRANSITO AEREO  
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 010 Navegación Aérea 
 



  
 
 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
      SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

 
AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  

TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 
 

Cont. 3 | 4 
Resolución No. DGP-USG-045-2022 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                        L.      138,420.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                           “         15,380.00 
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                           “         15,380.00 
11600 11 001 0000         Complementos                                                                                    “         15,380.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                y Funcionarios del Poder Ejecutivo                                              “        20,071.00 
11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                                             “          5,306.00 

 
Numero 

de 
Puesto 

Descripción del Puesto 
Sueldo 

Mensual  
Total 9 
Meses 

 2838 Electricista 15,380.00 138,420.00 

 

ACT/OBRA 03 
SERVICIOS DE INFORMACION AERONAUATICA  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA: 010 Navegación Aérea 

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                         L.     551,340.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                           “         61,260.00 
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                           “         61,260.00 
11600 11 001 0000         Complementos                                                                                   “          61,260.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                y Funcionarios del Poder Ejecutivo                                              “        79,944.00 
11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                                           “         21,224.00 

 
Numero 

de 
Puesto 

Descripción del Puesto 
Sueldo 

Mensual  
Total 9 
Meses 

 0112 Oficial de Información Aeronáutica I  17,200.00 154,800.00 
 0383 Oficial de Información Aeronáutica I 14,000.00 126,000.00 
 0386 Oficial de Información Aeronáutica I 14,000.00 126,000.00 
 1690 Oficial de Información Aeronáutica I 16,060.00 144,540.00 

 
ACT/OBRA 04 

SERVICIOS METEOROLOGICOS AERONAUTICOS  
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 010 Navegación Aérea 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                        L.      333,252.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                           “         37,028.00 
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                           “         37,028.00 
11600 11 001 0000         Complementos                                                                                    “         37,028.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                y Funcionarios del Poder Ejecutivo                                              “        48,322.00 
11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                                           “         10,612.00 
 



  
 
 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
      SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

 
AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  

TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 
 

Cont. 4 | 4 
Resolución No. DGP-USG-045-2022 

Numero 
de 

Puesto 
Descripción del Puesto 

Sueldo 
Mensual  

Total 9 
Meses 

 2040 Oficial de Personal II  13,850.00 124,650.00 
 2200 Auxiliar Administrativo I 23,178.00 208,602.00 

 
ACT/OBRA 08 

INSPECCION Y VIGILANCIA DE AERODROMOS  
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 010 Navegación Aérea 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                   L.     199,800.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                      “         22,200.00 
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                      “         22,200.00 
11600 11 001 0000         Complementos                                                                              “         22,200.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                y Funcionarios del Poder Ejecutivo                                        “        28,971.00 
11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                                      “          5,306.00 
 

Numero 
de 

Puesto 
Descripción del Puesto 

Sueldo 
Mensual  

Total 9 
Meses 

2878 Inspector de Aeródromos 22,200.00 199,800.00 

 ------------------- 
                                                                             TOTAL CANCELACIONES……………  L.2,527,365.00 

 =========== 

 

ARTICULO No.3 - La Cancelación de las plazas anteriores generará un ahorro anual de 
LPS. 1,154,848.00 (UN MILLON CIENTO CINCUENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS 
CUARENTA Y OCHO LEMPIRAS EXACTOS). NOTIFIQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA 
SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO (FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN 
MÉNDEZ SECRETARIA GENERAL. 
 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veintisiete días del mes 
de junio del año dos mil veintidós. 

 

 
 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 
SECRETARIA GENERAL 

*FMoya   


